
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 46 DEL 04/03/2026 

 

 
 

 

 

Affidamento diretto sul MEPA del servizio di assistenza fiscale e 
tributaria per il periodo 01.01.2026 al 31.12.2028. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025   ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026-
2028” 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 

 



 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 11 del 24.01.2025 questa azienda ha affidato il servizio 
fiscale e tributario dell’ESU alla ditta Publika S.t.p. S.r.l.; 

DATO ATTO che con nota registrata al protocollo aziendale al n.  0002882 del 11.11.2025 il 
responsabile Area Affari Generali invita il responsabile dell’Area competente Risorse 
Finanziarie a indicare la necessità del servizio di assistenza fiscale e tributario dell’ESU al fine 
della programmazione e istruzione la nuova procedura di gara; 

VISTA la nota registrata al protocollo aziendale n. 0003362 del 31.12.2025 con la quale il 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie evidenzia la necessità di procedere al 
riaffidamento del servizio fiscale alla ditta Publika S.t.p. S.r.l. ; 

RILEVATO che la deroga al principio di rotazione di cui all’articolo 49, comma 4 del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 viene motivato nella nota registrata al protocollo aziendale n. 0003362 del 
31.12.2025 come di seguito: 

- continuità e qualità del Servizio: il fornitore ha garantito un’esecuzione esemplare e priva 
di rilievi formali, assicurando tempestività essenziale per gli adempimenti fiscale dell’Ente; 

- integrazione Tecnica: la gestione è tecnicamente dipendente dal portale dell’Agenzia delle 
Entrate mediante deleghe telematiche di cui il fornitore uscente è già in possesso 
garantendo un flusso dati continuo e minimizzando i rischi di errore; 

- antieconomicità del cambio: un mutamento dell'operatore comporterebbe disservizi in 
termini di tempo e rischi di perdita o alterazione della storia fiscale e dei dati storici, con 
potenziali disallineamenti verso gli enti previdenziali e fiscali; 

- impossibilità nel breve periodo di trovare alternative praticabili nel breve che consentano i 
flussi informativi verso gli enti previdenziali e fiscali, senza esporre l’Ente a rilevanti rischi 
di disallineamenti, errori di calcolo e interruzioni al servizio fiscale e tributario. 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., in 
particolare per il valore economico sotto soglia comunitaria; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26, comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelle relative alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VERIFICATO che il servizio oggetto di approvvigionamento è presente nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione all’interno del bando di abilitazione “Servizi - servizi professionali 
consulenza del lavoro” Allegato 29 al capitolato d’oneri. 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone 
che le Stazioni Appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee  come da 
documentazione agli atti;   

INVITATO l’operatore economico Publika S.t.p. S.r.l a presentare offerta mediante RDO n. 
6076467sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione del 
servizio fiscale e tributario per il periodo dall’1.01.2026 al 31.12.2028; 

VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo 107/0 “Competenza ed incarichi a terzi “Acquisto 
sul bilancio di previsione 2026-2028 – anni 2026-2027-2028; 

 

 



 

 

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

il CCNL applicato è H011 “studi professionali”  

il CPV è 79211000-6 

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. del servizio fiscale e tributario per gli anni 2026 2027 e 2028 alla ditta Publika 
S.t.p. S.r.l. con sede legale a Viadana (Mn) 46019 - Via Vanoni 17 (C.F. e P.IVA 02523600209) 
come da offerta pari a € 9.600,00 complessivi IVA e oneri previdenziali esclusi; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione”; 

VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio universitario”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025   ad oggetto “Approvazione 

del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026-2028”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite Trattativa Diretta 
n. 6076467 sul Mepa il servizio di assistenza fiscale e tributaria alla ditta Publika S.t.p. S.r.l. 
(C.F. e P.IVA 02523600209) con sede legale a Viadana (Mn) 46019 - Via Vanoni 17 per il 
periodo 01.01.2026 - 31.12.2028 per l’importo complessivo di € 9.600,00 IVA e cassa 
professionisti esclusa; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 12.180,48 IVA e cassa professionisti inclusa sulla 
missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 107/0 Competenze e 
incarichi prestazioni terzi” del Bilancio di previsione 2026/2028 - che presenta la necessaria 
disponibilità, così suddiviso:  

 

ANNO IMPORTO IVA E CASSA 
PROFESSIONISTI COMPRESO 

CAPITOLO 

2026 € 4.060,16 107/0 

2027 € 4.060,16 107/0 

2028 € 4.060,16 107/0 

 
 



 

 
4. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 sul MEPA; 

 
5. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa è assunta sull’esigibilità dell’obbligazione 

in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e i. in 
materia di armonizzazione contabile; 

 
6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

 
- € 4.060,16 entro il 31.12.2026; 
- € 4.060,16 entro il 31.12.2027; 
- € 4.060,16 entro il 31.12.2028; 
 
7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

8. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo, quale 
Responsabile della fase di affidamento la Sig.ra Gelmini Maria e quale responsabile della fase 
di esecuzione il Dott. Mirco Tenuti; 

9. di dare atto che l’affidamento in oggetto è esente all’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I.4 
del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 

 
10. di dare atto che il CIG viene acquisito ai sensi della art. 1 lett. c) della Delibera Anac n. 1 del 

11 gennaio 2017 “Indicazione operative per un corretto perfezionamento del CIG”;  
 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio trasparenza per gli 
adempimenti di competenza; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio trasparenza per gli 

adempimenti di competenza.  
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
FF/mg 

 
              IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
Motivazione: Per la 
registrazione dell’impegno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 12.180,48  sul capitolo/art. 
4-7-1-103-107/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
al n. 265/2026 

69/2027 
7/2028 

ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 04/03/2026 

 
IL RAGIONIERE 

 
Tenuti Mirco 

 
_________________ 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 


		2026-03-04T11:53:55+0000
	Tenuti Mirco
	Per la registrazione dell'impegno


		2026-03-05T15:17:05+0100
	Giorgio Gugole




